长沙市人民政府办公厅文件

长沙市人民政府办公厅

关于加快推进长沙市服务外包产业

转型升级的若干意见

各区县（市）人民政府，市直机关各单位：

为推动服务外包产业加快转型升级，提升国家服务外包示范

城市建设水平，促进服务外包产业创新发展，经市人民政府同意，

现就加快推进我市服务外包产业转型升级提出如下意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

中央、国务院和省委、省人民政府关于外贸高质量发展有关精神

及市委、市人民政府关于加快推进示范试点建设的部署，围绕推

长政办发〔2020〕 19号

CSCR—2020—01018

—— 1

动服务外包创新发展总体要求，充分发挥服务外包在实施创新引

领开放崛起发展战略中的重要促进作用，坚持创新、开放、协调

发展，实现包容互惠发展前景，全面提升服务外包示范城市建设

水平，努力把长沙建设成为中部地区开放高地。

二、发展目标

推进信息技术、业务流程和知识流程外包服务协调发展，着

力发展高新技术、高附加值服务外包业务，促进产业向价值链高

端延伸，加强对服务外包产业发展指导，力争全市服务外包业务

总额年均增速达到 10% 以上，特色服务外包领域优势提升，进一

步巩固我市在全省的示范引领地位，力争在全国服务外包示范城

市中竞争力逐年提升。

三、主要任务

（一） 加快数字化转型升级

1. 支持信息技术外包发展。支持企业开展云计算、基础软件、

集成电路设计、区块链等信息技术研发和应用，培育一批具有国

际先进水平的本土服务外包知名企业。

2. 支持新模式新业态培育。支持企业依托 5G 技术，开展众

包、云外包、平台分包等新模式；鼓励企业将工业互联网与服务

外包业务有机融合，支持企业利用互联网资源建设“互联网+外

包”平台拓展海外市场，培育一批数字化外包平台，发展服务外

包新业态。

3. 建设数字化服务出口集聚区。依托国家服务外包示范城市，

支持长沙高新区等服务外包示范园区及重点企业申报国家和省数

字服务出口基地，建设服务外包示范基地。

—— 2

（二） 推动重点领域突破发展

1. 发展知识流程外包。支持工程设计和工业设计企业提升设

计外包承接能力，进一步扩大国际服务外包业务执行额，积极申

请建设国家级服务设计中心。

2. 推动业务流程外包。支持企业建设业务运营服务平台，积

极承接供应链管理、呼叫中心、互联网营销推广、人力资源、金

融后台、采购等运营服务。

（三） 构建全球服务网络体系

1. 积极开拓境外市场。巩固美国、中国香港、东南亚等传统

市场，积极开拓“一带一路”等新兴市场，支持企业根据境外市

场情况搭建国际合作及项目交易平台，支持企业参加境内外各类

服务外包类展会，推动中国标准“走出去”。

2. 设立境外营销网络。支持有实力的本土服务外包企业在境

外设立分支机构，鼓励企业之间利用现有境外网络搭建境外国际

交流合作平台，共同合作，开展境外服务外包承接业务。

（四） 加强人才培养

1. 积极引进服务外包高级人才。支持企业引进紧缺急需的各

类服务外包高级人才，将服务外包类高级人才纳入长沙市紧缺急

需人才需求目录，对符合要求的企业引进的高级人才，依法按照

政策规定给予相应支持。

2. 大力开展人才培养培训。支持企业、高校、行业协会、社

会培训机构等开展服务外包类人才培训，支持企业员工参加服务

外包项目管理（专家）、系统工程师等中级职称以上培训（认证）。

有效开展服务外包人才培养与实训，创立服务外包人才孵化基地、

—— 3

培训基地。鼓励企业与在长大中专院校开展校企合作，深化在人

才培养、就业及就业见习等方面的合作，积极吸纳高校毕业生就

业，实现人才与企业的有效对接。

（五） 培育壮大市场主体

1. 培育骨干龙头企业。支持企业做大做强，在信息技术、工

程设计、供应链管理等领域重点扶持培育一批核心竞争力强、示

范带动效应突出、承接服务外包业务能力强的骨干龙头企业。

2. 加强优质项目引进。支持企业在我市设立独立法人资格服

务外包企业、企业总部和区域中心、研发中心等，鼓励区县 （市）

人民政府、园区管委会积极引进优质服务外包产业项目。

3. 搭建公共服务平台。支持各区县 （市） 人民政府、园区管

委会发展服务外包。支持外贸平台拓展服务范围，为我市服务外

包企业提供公共服务。支持服务外包行业商 （协） 会建设，鼓励

服务外包行业商 （协） 会开展业务培训、组织会展、行业调查、

统计分析等活动。支持企业申请建设国家级和省级服务外包公共

服务平台。

4. 建设知名品牌。支持企业在境内外申请专利、注册商标，

开展自主品牌建设、培育享誉国内外的知名品牌，支持企业依法

维护自身知识产权合法权益。支持企业积极参评“中国服务外包

百家成长型企业”等称号。

四、保障措施

（一） 加强组织领导。建立健全服务外包发展工作机制，工作

机制由市商务局牵头，会同相关部门加强沟通协调指导，推进服

—— 4

务外包创新发展。

（二） 强化财政政策支持。设立服务外包发展专项资金，进一

步完善配套资金管理办法，优化资金分配方式，明确资金支持方

向，加强政策引导，推动服务外包加快转型升级。按照上级资金

使用要求，用好用足中央和省级财政专项资金。

（三） 健全统计考核体系。按照《中国服务外包示范城市综合

评价办法》，进一步健全服务外包统计制度，指导企业按时准确报

送统计数据，做好数据审核上报，提高通过率。加强服务外包产

业发展趋势分析，强化统计监测功能，建立健全部门服务外包信

息共享机制。健全服务外包年度考核体系，科学制定年度发展目

标并进行考核，指导各区县 （市） 人民政府、园区管委会加快

发展。

（四） 优化整体发展环境。进一步提升通关便利化水平，加强

对服务外包企业的信用培育，鼓励服务外包企业参与信用建设和

信息资源建设。加大知识产权保护力度，依法打击知识产权侵权

行为。

五、本意见自2020年6月1日起施行，有效期5年。

长沙市人民政府办公厅

2020年 5月 2日

（此件主动公开）

—— 5

抄送：市委有关部门，长沙警备区。
市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市中级人民法院，
市人民检察院。
各民主党派市委。

长沙市人民政府办公厅 2020年5月2日印发

—— 6